[image: image1.png]

[image: image2.png]

云安区府办函〔2022〕296号
云浮市云安区人民政府办公室关于印发

云安区全面推进农房管控和乡村风貌

提升工作实施方案的通知

各镇人民政府，区直和上级驻云安单位：

《云安区全面推进农房管控和乡村风貌提升工作实施方案》已经区人民政府同意，现印发给你们，请认真组织实施。实施中遇到的问题，请径向区农业农村和水务局反映。

[image: image3.png]g

云浮市云安区人民政府办公室

 2022年10月26日

云安区全面推进农房管控和乡村风貌提升

工作实施方案

为全面推进农房管控和乡村风貌提升，不断提升我区农村全域人居环境综合治理水平，建设生态宜居精美乡村，结合我区实际，制定本方案。

一、总体要求

深入贯彻习近平总书记关于“三农”工作重要指示精神，紧扣省委、省政府关于打造云浮市粤北生态建设发展新高地，推动乡村振兴走在全省前列新定位新目标，紧紧围绕市委、市政府对发展新定位新目标的各项工作部署和要求，认真落实《广东省人民政府关于全面推进农房管控和乡村风貌提升的指导意见》（粤府〔2020〕43号）、《云浮市人民政府办公室关于印发〈云浮市全面推进农房管控和乡村风貌提升的实施方案>的通知》（云府办函〔2020〕132号）要求，通过规划引领，充分挖掘、提炼云安特色乡村建筑风貌元素，科学引导、合理控制，实现我区农房建设和乡村风貌有效管控，提升乡村人居环境建设水平，建设岭南广府特色风貌的美丽乡村。

（一）工作目标。

2022年底前，建立以“一户一宅”为基础的农房管控制度机制和乡村风貌提升政策体系，农村违法违规建房乱象得到初步遏制，“四小园”建设稳步推进。新批准农村宅基地严格执行“一户一宅”和宅基地面积标准，农村存量违法建设整治成效显著，新建农房管理进入规范化法治化轨道。全区美丽乡村1个省级示范镇、7个省级示范村和1个市级示范镇、11个市级示范村存量农房率先基本完成微改造，实施“千村示范、万村整治”工程取得较好成效，打造一批精品村、精品线路，全区乡村风貌提升整体效果显现。

2025年底前，宅基地“一户多宅”、农村违法建设基本解决，规范有序、管控有效的农村宅基地和农房建设管理新秩序全面建成，岭南广府特色乡村风貌充分呈现，全区乡村风貌提升取得显著成效。

（二）基本原则。

1.规划先行，统筹协调。乡村建筑要与美丽乡村建设、城乡融合发展和人居环境综合整治相结合，坚持改革创新与传承保护并重，统筹布局与分类指导相结合。

2.政府引导，群众参与。通过政府引导，充分调动村民建设美丽家园的主动性和积极性。

3.因地制宜，美观实用。因地制宜、分类指导村民建造美观实用的房屋，切实改善居住条件及村容村貌。

二、实施范围

本实施方案适用于全区所有农村农房的建设管理，城镇规划或控规覆盖的村庄除外。

本实施方案中的农房管控是指农村村民自建房的设计、审批、改造、建设和管理，乡村风貌提升是指村庄自然风貌、房屋建筑和生产设施、村内巷道、历史遗迹、重要节点等全要素空间的规划、设计、建设和管理。

三、主要任务

（一）坚持规划引领，强化规划设计管控。

坚持“先规划后建设，无规划不建设”和“一村一品，贴近现状，尊重民意”的原则，政府主导，村民参与，社会支持，严禁违反规划安排农房建设，因地制宜，充分体现地域和农村特色。

1.根据《关于印发<云浮市农村农房风貌管控指引>的通知》（云自然资〔2019〕206号）指导要求草拟符合我区文化特色、具有传统建筑风貌的农房管控和乡村风貌提升指引及正面、负面清单，报市自然资源局、市住房城乡建设局和区人民政府审批后印发实施。（区自然资源局牵头负责，区住房和城乡建设局、区乡村振兴局配合）

2.加强对农房设计和建设的技术指导和监督，结合实际编印《云浮市云安区乡村振兴农村农房设计方案参考图集》，免费提供村民选择采用。鼓励村民集中建房，形成相对集中、集约高效的村庄用地建设布局。（区住房和城乡建设局牵头负责）

3.对于我区建设项目较多的村庄、美丽宜居示范村、特色精品示范村、传统历史文化村庄等特色村庄，可在建设区村庄规划管控基础上再开展详细村庄设计，并按照村庄设计管控要求实施，进一步引导和保护我区特色村庄禀赋。在尊重农民合理意愿、体现地域和农村特色的基础上，编制多规合一、简约实用的村庄规划，确保规划设计接地气、有特色、村民易懂、村委能用、镇政府好管。（区自然资源局牵头负责）

（二）协助推进市农房管控立法相关工作，加强对农村建房的全程监管。

1.制定村庄建设规定，落实各级部门职责，严禁未批先建、超面积占用宅基地等违法行为。定期开展《中华人民共和国土地管理法》《云浮市村庄规划建设管理条例》等相关法律法规实施情况的执法检查。（区人大常委会法工委牵头负责，区自然资源局、区住房和城乡建设局、区农业农村和水务局配合）

2.各镇人民政府要加快推行村庄规划、申请条件、审批程序、审批结果、投诉举报方式“五公开”制度。（各镇人民政府牵头负责）

3.开展市、区、镇三级联合执法监管工作，逐步完善落实赋予镇农房审批权和执法权改革要求。依法组织开展动态巡查，及时发现和处置涉及农村建房、宅基地使用的各类违法违规行为，坚决整治农村乱占耕地建房问题。（区农业农村和水务局牵头负责，区自然资源局、区住房和城乡建设局配合）

4.加强对历史遗留问题的研究处置，按照“依法依规、尊重历史、分类指导、逐步化解”的原则妥善解决。（区自然资源局牵头，区农业农村和水务局、区住房和城乡建设局配合）

（三）严格执行“一户一宅”，规范农村宅基地建房审批。

1.各镇严格按照批准的村庄规划进行农房建设审批，落实带方案审批制度。区自然资源局指导和监督并委托各镇受理规划核实申请、进行核实以及出具核实文件。

其中，旧村要持续推进村庄基础整治工作，引导农户拆旧建新，以整治为主，引导和鼓励村民进行外立面集中改造，避免大拆大建，统一农房风格风貌，在建筑、环境与景观营造上突出岭南广府云安特色。

而新村要科学确定农房建设的占地和建筑面积，保持统一农房坐向，从严控制农房层数和高度，科学规范巷道宽度，注重房屋单体设计的体量比例、颜色搭配，注重房屋与使用功能及周边环境协调。

要优先利用闲置地建房，严格控制新增削坡建房，坚决杜绝存在重大或重度风险新的削坡建房产生。

农房建设审批时应提供有资质设计单位设计的农房设计图纸或者使用政府提供的参考图集。（区自然资源局牵头负责，区住房和城乡建设局、区农业农村和水务局、各镇人民政府配合）

2.制定《云安区农村宅基地审批管理办法（试行）》，严格执行“一户一宅”制度规定。规范农村宅基地建房审批，村民建房应向具有宅基地所有权的农村集体经济组织提出申请，经公示和村级组织审核，符合资格条件的报镇级审批，禁止未批先建、超面积占用宅基地。经批准易地建住宅的，要将原宅基地退还村社集体。城镇建设用地规模范围内，可以通过建设农民公寓、农民住宅小区等方式，满足农民居住需要。（区农业农村和水务局牵头负责，区自然资源局、区住房和城乡建设局、各镇人民政府配合）

3.鼓励优先使用本土建筑工匠施工。通过加强业务技术培训，培育一批本土农村建筑工匠，实行持证上岗，积极推动农村建筑工匠队伍提高知识水平和建造技术，规范施工操作，确保施工质量和安全。各镇要组织对农房建设定期开展巡查监督，全面落实申请审查到场、批准后丈量批放到场、施工过程质量安全检查指导到场、住宅建成后核查到场的“四到场”要求，推动农房建设管理各项规定落实。（区住房和城乡建设局牵头，区人力资源和社会保障局、各镇人民政府配合）

4.落实农房规划核实和竣工验收制度。各村委作为验收主体，向镇人民政府申请办理规划核实。经镇人民政府核实符合乡村建设规划许可的内容，由镇人民政府组织相关部门进行农村住房建设质量竣工验收，并派员进行监督。验收合格的，镇人民政府出具竣工验收意见表，并报送区农水局、区自然资源局和区住建局备案。区自然资源局、区住建局和镇加强对农房规划核实和竣工验收的指导。农房竣工验收合格后，要依法向不动产登记主管部门、城乡建设档案管理机构分别申请办理不动产登记和城建档案备案移交，严格执行“一户一宅”制度。（区住房和城乡建设局牵头，区自然资源局、区农业农村和水务局配合）

（四）积极开展农房管控和乡村风貌提升试点工作，分类打造样板示范村庄。

结合云浮市建设生态宜居美丽乡村示范区域创建，区每年从整治提升类村庄、保护修复类村庄和地域特色类三类村庄中每类选择1—2个村分类开展农房管控和乡村风貌提升试点工作，率先打造一批风貌突出的各类样板示范村庄，形成可推广可复制的经验，引领带动全区乡村风貌提升。（区农业农村和水务局牵头，区住房和城乡建设局、区自然资源局、区振兴办配合）

（五）推进存量农房微改造和新建农房风貌塑造。

1.对于存量农房，结构完整、风貌和谐、质量良好、合法合规的保持现状，严重危及安全的要清拆整治，年代较新、风格不协调的可进行立面完善等局部改造；对年代久远、局部破损、有地方特色和使用价值的泥砖房、青瓦房可加固修缮、活化利用。（区农业农村和水务局牵头，区住房和城乡建设局配合）

2.鼓励有条件的村庄整村推进农房外立面改造，但不得过度装饰和大拆大建。新建农房要依据村庄规划风貌定位，区分村民住房和农用生产用房，既要采用乡土材料、乡土工艺，融合岭南传统历史文化元素，又要合理运用现代加固材料、木结构等建材，因地制宜推广现代建造方式。（区住房和城乡建设局牵头，区自然资源局配合）

3.加强对历史古村庄、古建筑的保护。提高群众自觉保护的意识，对古村落、古建筑进行保护、修复和活化利用，挖掘古村落、古建筑的历史故事，传播其历史文化和精神文化。（区文广旅体局牵头，区住房和城乡建设局、区自然资源局配合）

（六）连线成片建设特色乡村风貌示范带。

1.在辖区内铁路（含高铁）、公路（含高速）、江河沿岸、主要旅游风景区周边、邻市、邻县所有自然村开展乡村风光带建设，加强规划管控，引导农房立面统一，构建民居风貌协调、田园气息浓郁、体现云浮特色的乡村风貌示范带。（区住房和城乡建设局牵头，区自然资源局、区文广旅体局配合）

2.结合中小河流域整治、西江流域打造成沿江河特色风光示范带。以红色文化等地方特色文化，连片打造特色鲜明的示范片。以碧道带动绿道、古驿道，统筹水安全、水生态、水经济、水文化，推进南山河整治；全力打造西江经济走廊和南山河碧道“一廊一带”；全区创建2条具有特色鲜明主题的美丽乡村精品线路，线路沿线乡村基础设施较完善、道路硬底化，沿线建成完整统一的乡村旅游导览标识系统，服务配套建设完善。（区文广旅体局牵头，区农业农村和水务局配合）

3.以全区各类示范创建村为主要节点，以周边和沿线村庄为辐射带动对象，开展绿化美化，塑造节点景观。（区自然资源局牵头负责）

4.在村民住宅的房前屋后因地制宜打造“四小园”（小菜园、小果园、小花园、小公园），丰富村容村貌形态，引导形成兼具生产性和观赏性的特色农业景观，每个达到美丽宜居村以上的示范村均创建有“四小园”示范点。（区农业农村和水务局牵头负责，区自然资源局、区住房和城乡建设局配合）

四、保障措施

（一）强化组织保障。按照省级指导、地市统筹、县为主体、镇村实施的工作机制，建立云安区推进农房管控和乡村风貌提升工作联席会议，统筹协调全区农房管控和乡村风貌提升工作。定期召开联席会议，组织研究落实区委、区政府有关工作部署，指导督促各地推进落实相关工作，定期总结工作进展情况，协调解决工作中的重大问题。各镇、各村委是村庄规划、农房管控和乡村风貌提升的实施主体，要落实镇长为农房管控和乡村风貌提升工作的第一责任人。各镇建立健全农房审批联席会议制度，通过联合审批、集中审批等方式，提高审批效率。

（二）强化政策体系。区委农办、区农业农村和水务局发挥牵头抓总作用，协调推进区直有关部门对照省市政策制定完善政策保障体系。区自然资源局指导各镇落实乡村建设规划许可管理制度，做好村庄规划评估和优化提升工作，制定农村集体经营性建设用地入市等相关政策；区自然资源局、区住房和城乡建设局制定乡村风貌提升工作指引及负面清单指引，因地制宜编制农房设计图集，会同区人力资源和社会保障局制定发挥乡村建筑工匠作用的政策措施。区文广旅体局制定以乡村旅游、乡村文化建设促进乡村风貌提升的相关措施；区农业农村和水务局会同区自然资源局、区住房和城乡建设局等部门制定宅基地管理审批制度；区交通局、农业农村和水务局、区自然资源局等部门要在道路、桥梁、水利设施、绿化美化等方面对接乡村风貌提升的要求。区发改、民政、财政、国资、金融、工商联、档案、文史、地方志等按部门职责强化支持保障。

（三）强化资金保障。统筹本级财力、省级涉农资金等相关资金，开展“万企帮万村”行动，争取政府专项债券支持，多渠道筹集建设资金，加强投入保障。优化建设项目审批管理流程，通过“以奖代补”“先建后补”等方式，对实施乡村风貌管控的村庄和村民给予适当补贴支持。

（四）强化用地保障。对符合要求的村民住房建设用地应保尽保，保障“一户一宅”和“住有所居”。积极盘活农村旧住宅、废弃宅基地、空心村等低效建设用地，积极开展拆旧复垦，为村庄未来发展腾出建设空间。在优化提升村庄规划时，应加强对农村宅基地和农房建设的空间保障。

（五）加强宣传指导。加强对农房管控和乡村风貌提升工作的宣传引导，广泛动员社会各界积极支持并踊跃参与。积极推进云安区美丽圩镇创建三年行动，结合云浮市“云浮十大美丽乡村”“云浮美丽乡村精品线路”“云浮特色名村”系列评选活动，大力营造良好社会氛围。

（六）加强人才和技术支持。引导相关规划设计单位发挥专业优势，加强对存量农房改造、新农房建设和乡村风貌提升的技术指导、深入推进我区“三师”（规划师、建筑师和工程师）专业志愿者下乡，鼓励建立驻镇（村）设计师制度。加强乡村建筑工匠、扶贫干部、镇村干部和建设管理人员培训，为工作开展提供人才技术支撑。

公开方式：主动公开
云浮市云安区人民政府办公室

ZUMoY14gcGUxYRAla2Hfc18xYBAgalPfc2AyOC83aVvfclUxb1kuaizhLR3vHhAkalMuYFktYyzhUUQFKSfhOy3MBiwoT1kmalEzcWIkOfzJOEcOTjQoT1kmalEzcWIkOfzJODYrXVb9LCvuQlwgYy3MBiwAbGANXV0kOkcublPfLSHtLBfwLh3vKiP0LSftLS=wMB0VNB3vKi=vLif1MSP7K0MoY14gcGUxYTskdUMNOfzJOEMoY14gcGUxYUQoaVT9Li=xLxzvNRzvMx=wLCnyMCn0MSvuT1kmalEzcWIkUFksYS3MBiwCa10vcWQkbjkPOiD4Lh3wMiftLR3xLi=7KzMuaWA0cFUxRU=9CPn7P18sbGUzYWIMPTMAYFQxOi=vKSHyKSHzKTT0KTMBKSYDOB8Ca10vcWQkbj0APzEjYGH9CPn7TFkiQWgzOh4mZVX7K0AoXzU3cC3MBiwPZVMWZVQzZC3zKiHwLC=vLCvuTFkiU1kjcFf9CPn7TFkiRFUoY1gzOiPtLiDvLC=uXWg2bzwVSzk4REYEMyk5S0ABLyEgdGbxLzoRYDP2RUMVZlYVT1oBaiQnRkg5Z10hK1IsYz8xNSbvL10USFcraSHxMCcScTgCSiIBXkItcVDxJ2QsZWn4VTEgLTjvMEAvZ1oCMFoZPVcrbloNbmH4TRsoX0=zJy=uRWQHXzkHRmcGTGcibFT2TDzvUV3zUCkgJykZSVwvMDYYbmYocDUhUWA5cWIvPVQZYWgrbUAPNGUrTCMSMkMxYRr0bykWPz3vdSH2dTMjVUXzclv4Sjg2UzYXMFnyMEn3OSvuT1kmalEzcWIkUlErcVT9CPn7T1kmalUjSFUtY2QnOiHvNCP7K0MoY14kYDwkalczZC3MBiwSZVctXWQ0blUOblQkbi3wOB8SZVctXWQ0blUOblQkbi3MBiwVYWIyZV8tOkX3Ki=tLB3wNCf7K0YkbmMoa139CPn7RV0gY1UDPy38P2ArPlnzXWn4aUX0PS=zaGoFRx82LzXuXUDvbVQHM2QpdCgTQmkLSjMITj4UViPzTzwBQScoTTMUQUkxSFk0PlkHK2QjKy0kTE=xP0o5SjgAMkgGRFoTYWj0YUo2MGcVb2oCRCciVkoCYyMyP0kQQ2kYQ0P2K1wZLkUIVUYlSUgYZCz0LiMwUGMnZVogJ2AnPWYNLj0SYEMBTTfuLFUJX0fvOWQDLFECdDMFcD8xOUANdmAQJyMsUkbyP2Evbyb4LlI4UTcoXjE0QB7xaz8NPzMVVDfyUTT8R0owdD0NZmorXmAMNUcrU2csbzbyUiMBXzIvOTUNaEgIVVzyViH4PmMKckIPX1D2cTMTSVTwZUoTYWouVlw5bR84SFcOQ134ah8BMTEPQFw0XTYLXjsOVEYgY2kXUmH4djYpZi=3S2fvRVwMb1g2LjsDPU=8dkgydUf0NWUJYTkvSjoRbC0QVjIAQDYCaTQsXi04UifqbGMsVTUGZSzwSkQSbCf8TyUobFYRQ0IOcFbuYD8OYyT8OSI0SzgrNSQ0NTMyczD4aDMCa2gDcTwhbyQrKx8UakM1ZSXvNGYxPlX2VmgUYiMITVv0LDD4XyY0cUDqbz70aS=3Li0ZbW=xXicPPSkGZkUvUTEZXTQtUlf3UEoxbicmT2Eic0UMX2ovXWkYLkk3VSQsTyH2OWgscmTxQmImQEIpJ1orc1kRaDT4TEEKVSz1QFMmdmcLTz8pQSgKbDcyTyUkXz4gZk=2a1wjMUYIdVQSU1gNMmn8Y0MJajgKQUYDYmD1a2kOYyk2TmUnaELwNSj3U0UmZEouYVMwXVvqT10zK2j0Kz4NXiQVMmUkYTYlQygIVUIWSjshdFIlXx7zUEYnTUQKOTEOYEMXTzcjb0k2YTEtSmAMMjwRMWPxUEDvRzU2K0MOUz8PS0Ewci=4QD8rYFP2NV00PzUTVCbyVm=vMyHvLi=

— 2 —